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Handelsministeren (Erling; Jensen): Her- 
ved tillader jeg mig for det høje ting at gen- 
fremsætte: , /;.홢 

Forslag til lov om ændring, af lov om Dan- 
marks Erhvervsfond, 

forslag til lov om ændring af lov om uret 
mæssig konkurrence og- varebetegnelse, 

forslag til lov om kontrol med overholdelsen 
af Det europæiske økonomiske Fællesskabs . 
forordninger om monopoler og konkurrence- 
begrænsninger, 

forslag til lov orJ?, ændring af lov om en kar- 
I toffelmelsordning, 

forslag til lov om ændring af lov om spiritus 
og gær, 

forslag til lov om ændring af lov om alctie- 
. selskaber og 

forslag til lov om ændring af lov om forsilc- 
ringsvirksomhed. 

Forslagene er led i den tekniske tilpasning 
af. dansk lovgivning, som er en følge af 
Danmarks tilslutning til De europæiske Fæl- 
lesskaber, og er 홢 bortset fra enkelte min- 
dre ændringer af teknisk karakter 홢 identi- 
ske med de forslag, der blev fremsat i folke- 
tingsåret 1971:-72. 

; Jeg skal derfor henvise til mine bemærknin- 
ger ved fremsættelserne i forrige samling, Fol- 
ketingstidende 1971-72, spalte 2190-2193, 
spalte 3867홢3868 og spalte 5852홢5854. 

Idet jeg i øvrigt henviser til de til lovfor- 
slagene knyttede bemærkninger, tillader jeg 
mig at anbefale forslagene . til det høje 
tings velvillige behandling. 

Hermed har jeg endvidere den ære for det 
høje ting at fremsætte forslag til lov om kon- 
M'ol med arbejder af ædle metaller m. v. 

Da lov nr .  55 af 5. april 1888 angående 
stempling af arbejder, fórfærdiget af guld 
eller sølv, blev afløst af den gældende lov nr. 
211 af 16. juni 1961 om kontrol med arbej- 
der af ædle metaller m. v., blev en tilstand, 

. « I hvorefter det var frivilligt,, om guld- og 
sølvsmedevirksom.heder ville lade holdighe- 
den af deres arbejder undersøge af stats- 
guardéinen, erstattet af en ordning, der byg- 
gede på statsguardeinens stikprøvevise kon- 
trol med arbejder af ædle metaller og med 
ædle metaller i uforarbejdet .stand, og som 
pålagde de af ordningen omfattede virksom- 
heder at afholde udgifterne til kontrollen 
gennem en afgift for hver udtagen prøve. 
Samtidig opretholdtes adgangen for virk- 
somhederne til mod en afgift at indsende 

deres arbejder til statsguardeinen til -u.nder- 
søgelse og stempling med det officielle kon- 
trolstempel, det såkaldte tretårnestempel. 

Stikprøvekontrollen har nu fungeret i 
godt en halv snes år og har herunder vist sig 
behæftet med forskellige svagheder, som 
har vanskeliggjort kontrollen og lovens 
administration i øvrigt, og det foreliggende 
lovforslag tager først og fremmest sigte på 
i at råde bod herpå. Hertil sigtende bestem- 
melser kunne for så vidt have været formu- 
leret som ændringsforslag til enkelte af de 
gældende lovbestemmelser, men da j eg sam- 
tidig vil foreslå ét par ændringer, som i no- 
gen grad skærper kravene til ædelmetalar- 
bejders ; holdighed, og jeg herudover mener, 
når nu lejligheden byder sig, at burde fore- 
slå visse mindre, formelle ændringer af lov- 
teksten, har jeg fundet det mest hensigts- . 
mæssigt at fremsætte forslag til en ny lov til 
afløsning af den gældende lov.- 

Hovedformålet med lovforslaget er at 
gøre det offentliges kontrol med arbejder af 
guld, sølv og platin mere effektiv i såvel 
forbrugernes som guldsmedefagets interesse. 

Under den gældende ordning, er stikprøve- 
kontrollen tilrettelagt på den måde, at 
statsguardeinen .udtager prøver af arbejder 
af . ædelt metal og af uforarbejdet ædelt 
metal hos de producenter, importører og 
forhandlere, der er omfattet af tilsynet, 
d. V. s. virksomheder, der er optaget i nåv- 
nestempelrégisteret, 홢: således at det antal . 
prøver, der i løbet af finansåret udtages til 
analyse hos den enkelte virksomhed, beror 
på størrelsen af det forbrug af ædle metaller, 
som virksomheden har haft i det foregående 
kalenderår, og som virksomheden har oplyst 
ved 'besvarelsen af et af statsguardeinen ' , 
udsendt spørgeskema, eller som er skønnet 
af statsguardeinen i det betydelige antal til- 
fælde, hvor : spørgeskemaet: ikke besvares. 
Da statskontrolordningen efter loven skal 
hvile i sig selv, eller med andre ord omkost- , . - . I 
ningerne ved statsguardeinens. virksomhed 
skal bæres af erhvervet selv; må det samlede . 
antal stikprøver, der årligt udtages hos virk- 
somhederne, og afgiften pr. prøve fastsættes 
således, at afgiftsprovenuet for . stikprøver 
sammenlagt med.,, det mindre beløb,- stats- 
guardeinen modtager i afgifter fra virksom- 
hederne for frivilligt indsendte ædelmetalar- 
bejder, dækker statsguardeinens udgifter. 

tDenne ordning ,,,-- at langt den overvej- 
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ende del af de indtægter, der skal balancere 
statsguardeinens udgifter, skal tilvej ebrin- 

홢, ges gennem afgifter for udtagelse af stikprø- 
ver, hvis antal hos den enkelte virksomhed 
afhænger af dennes størrelse홢 må ud fra 
kontròlmæssige hensyn karakteriseres som 
mindre heldig. Den mest effektive kontrol 
med arbejder af ædle metaller vil naturligvis 
opnås ved tvungen officiel stempling af 
sådanne arbejder, men en så radikal og dra- - 
stisk omlægning af kontrolordningen er der 
vel ingen der i dag kunne tænke sig foreta- 
get; den ville hæmme en rationel tilrettelæg- 
gelse og: afvikling af produktionen, hvoraf 
en væsentlig, del eksporteres, og forudsætte 
en i teknisk og personalemæssig henseende 
meget betydelig udvidelse af administrati- 
önsàpparatet. I øvrigt skylder jeg . også 
guldsmedefaget at sige, at intet i det forelig- 
gende erfaringsmateriale om kvaliteten af 
danske ædelmetalvarer taler for, det ønsk- 
værdige i at forlade det gældende princip 
om stikprøvevis kontrol. 

Noget andet er, at værdien , af stikprøve- 
kontrollen vil kunne øges ved at f j erne dens 
sammenhæng med finansieringen af stats- 
guardeinens virksomhed. Efter lovforslaget er 
det tanken, at princippet om, at virksomhe- 
derne skal bidrage til dækning af statsguar- 
deinens virksomhed i forhold til deres stør- 
relse, bibeholdes, men som noget nyt tænker 
man sig, at statsguardeinen påligner virk- 
somhederne et årligt bidragsbeløb, der kvar- 
talsvis indbetales til statsguardeinen, der 
herefter stilles frit med hensyn til, hos hvem 
af de af tilsynet omfattede virksomheder 
stikprøver skal tages, og antallet af disse hos 
den enkelte virksomhed. En sådan ordning 
vil betyde, at statsguardeinen ved siden af 
en almindelig kontrol med samtlige virk- 
somheder, der arbejder med ædle metaller, 
sættes i stand til at skærpe kontrollen med - 
virksomheder, der erfaringsmæssigt har 
vanskeligt ved at leve op til holdighedskra- 
vene. Resultatet af den foreslåede ændring 
vil således blive, at antallet af udtagninger 
vil falde hos. nogle virksomheder og stige hos 
andre, uden at disse sidste dog af den grund 
vil blive belastet økonomisk. Samtidig er 
det også som noget nyt tanken, at samtlige 

I I navnestempelindehavere skal betale :et fast 
beløb årligt på 200 kr. Da mange indehavere 
af registreret navnestempel enten ikke ud- 

øver selvstændig virksomhed eller har for- 
ladt faget, men desuagtet står optaget i 
navnestempelregisteret, vil kravet om beta- 
ling af et årligt beløb herfor formentlig 
fremme en tiltrængt sanering af registeret, 
hvortil kommer, at det må forekomme rime- 
ligt, at der betales et årligt mindstebeløb af 
samtlige de af tilsynet omfattede virksom- 
heder. De nærmere regler om bidragenes 
påligning er omtalt i bemærkningerne til 
lovforslagets § 11 og vil i øvrigt blive fast-, 
lagt i en handelsministeriel bekendtgørelse. 

Det er ved lovforslaget forudsat, at ,de 
bidrag, der skal påIignes virksomhederne til 
dækning af statsguardeinens udgifter, lige- 
som nu skal fastsættes på grundlag af virk- , - 
somhedernes egne oplysninger til statsguar- 
deinen om deres forbrug af ædle metaller 
eller import af ædelmetalarbejder. Nok siger 
man, a t  ærlighed varer længst, men en ord- 
ning, hvorefter det helt er op til den enkelte 
virksomhed at afgøre, hvor meget den skal 
betale til staten, ér ikke helt tilfredsstillen- 
de, ogi der er derfor i lovforslaget indeholdt - 
en hjemmel til handelsministeren til at be- 
stemme, at myndigheder og leverandører 
efter anmodning i fra statsguardeinen skal 
give denne oplysninger om virksomhedens 
forbrug af ædle metaller i uforarbejdet og 
forarbejdet stand. Oplysninger fra f. eks. 
direktoratet for toldvæsenet om import af 
ædelmetalarbejder og fra ædelmetalgrossi- 
sterne om disses salg til produktionsvirk- 
somheder kan være nyttige til kontrol af d'e 
bidragspligtiges egne oplysninger og ved den 
skønsmæssige ansættelse af bidragene for de 
erfaringsmæssigt mange virksomheder, der 
undlader at besvare statsguardeinens spør- 
geskema. De under kontrolordningen hø- 
rende virksomheder kan kun være interesse- 
ret i, at bidragsfordelingen bliver så retfær- 
dig som muligt, og jeg tror, at de supple- 
rende oplysninger, der kan tilvejebringes til I 
bedømmelse af virksomhedernes størrelse, 
vil bidrage hertil, hvorfor det da også er min 
agt i den bekendtgørelse, der skal udfærdi- 
ges om bl. a. bidragenes påligning, at be- 
nytte den foreslåede hjemmel. 

Som jeg tidligere har omtalt, indeholder 
. lovforslaget ét par bestemmelser, der . skær- 
per kra vene' :til holdigheden af ædelmetalar- 
bejder. Det foreslås således, at slagloddet, 
d. v. s. loddematerialet, ved guldarbejder 
skal være af samme holdighed som selve 
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arbejdet, og, for arbejder af sølv og platin, 
hvor dette teknisk ikke er muligt, fastsættes 
visse minimalkrav til loddematerialets hol- 
dighed. Til den gældende lovbestemmelse, 
der ikke stiller k r a v  til lodningens holdig- 
hed, men blot kræver, at der ikke anvendes 
mere loddemateriale end nødvendigt, kan 
henføres en del af de klager over under hol- 
dige ! danske ædelmetalarbejder, som med 
mellemrum er fremkommet : i; udlandet. 
Guldsmedefaget er selv opmærksom på det 
uheldige i den nuværende bestemmelse og er 
fremkommet med det forslag til ændring, som 
indeholdes i lovforslaget. Den foreslåede nye 
bestemmelse om loddemateriale vil bringe 
danske, og internationale bestemmelser på 
dette område på linje med hinanden. Det 
samme gælder bortfaldet i lovforslaget af 
bestemmelsen om 홢remedium" i den gæl- 
dende lovs § 9, stk. 2. Efter denne bestem- 
melse skal et holdighedsstempel kun slettes i 
tilfælde, hvor det er konstateret, at holdig- 
heden af et arbejde af ædle metaller er min- 
dre end angivet i holdighédsstémplet, hvis 
afvigelsen er mere end 2 promille'fra det ved 
stemplet ahgivne.: En sådan lovfæstet tole- 
rance forekommer helt ude af trit med ud- 
viklingen på varedeklarationsområdet; den 
fabrikant, der stempler et guldarmbånd 
홢585", må stå inde for, at arbejdet indehol- 
der 585 promille guld og ikke; blot 583 pro- 
mille, og det vil efter forslaget blive tilfældet 
fremover. ' ', /-i i 

Da forslaget til den nuværende lov blev 
forelagt folketinget, omtalte den daværende 

: handelsminister et initiativ fra dansk side 
til, at man inden for EFTA kom overens om 
et arrangement, hvorefter medlemslandene 
gensidigt anerkendte hinandens stempelord- 
ninger. Dette problem har der nu været ar- 
bejdet med i en årrække af eksperter fra 
medlemslandene, men først i juli 1972 er 
man nået t i l  vej s , ende med et konventions- 
udkast, der nu ligger til undertegnelse. Eng- 
land; der har en ordning med tvungen offi- 
ciel stempling af ædelmetalarbejder, har 
præget arbejdet i ekspertkomiteen og slut- 
resultatet, idet ordningen efter konventions- 
udkastet baseres på officiel stelIlpling. af 
eksportvarer i produktionslandet. med et 
særligt 홢Common Control Mark", dér aner- 

. . 홢 ' kendes , af i deltagerlandenes ; myndigheder, 

som blot har adgang til stikprøvevis kontrol 
af de EFTA-stemplede varer. Dette resultat 
er en skuffelse for dansk guld- og sølvvare- 
industri, der frygter, at en sådan ordning 홢 
trods det, a t  den er frivillig 홢 vil betyde en 
belastning og fordyrelse: af produktionen til 
skade for den betydelige danske eksport, der 
i - øjeblikket andrager 30홢40 pet. af produk- 
tionen, og som branchen venter i løbet af 
nogle år vil nå over 50 pet., og-, at ordningen 
med: sikkerhed vil 'resultere i en væsentlig 
udvidelse af staisguardeinens administrati- 
on. Fra dansk side er det meddelt EFTA, at 
man ikke for tiden mener at kunne anbefale 
vedtagelse af den foreslåede konvention, da 
den samlede danske guld- og sølvvåreindu- 
stri er negativt indstillet over for udkastet, 
som man mener bryder med de principper 
for liberalisering af samhandelen, som man 
fra dansk side forestillede sig lagt til grund 
ved påbegyndelsen af arbejdet med konven- 
tionsudkastet. Man har endvidere meddelt, 
at man, således som sagen ligger, foretræk- 
ker at afvente udviklingen inden for EF, 
inden man tager endelig stilling til sagen. : 

I EF har man i flere år drøftet et arrange- 
ment til lettelse af samhandelen mellem 
medlemslandene, men der: synes : at være 
lang vej igen, før enighed herom kan opnås, 
da ordningerne i de enkelte lande er så for- 
skellige, f. eks. har Frankrig tvungen officiel 
stempling, Italien stikprøvekontrol og Tysk- 
land intet kontrolapparat. ; : 

Der er således efter det, der foreligger om 
de internationale liberaliseringsbestræbelser, 
ingen motivering for på nuværende tids- 
punkt at undlade en revision af den gæl- 
dende danske ædelmetållov, der 'alene har 
det sigte at gøre den eksisterende kontrol- 
ordning så hensigtsmæssig og effektiv' som 
muligt, og hvis enkeltheder i det alt væsent- 
lige har fået tilslutning fra Guldsmedefagets 
fællesråd og de' interesserede erhvervs- og 
forbrugerorganisationer. - 

Da der i den gældende bekendtgørelse om 
navnestempler -  - hr: 213 af 16. juni 1961 홢 
kun vil ske den ændring, at navnestempèlrè- j ' , 
gisteret fremtidig skal føres af statsguardei- 
nen, medens bekendtgørelsen om kontrollen 
홢 nr. 212 af 16. juni 1961 홢 blot skal rettes . , ' 
til under hensyn til de foreslåede lovéendrin- 
ger, herunder dét foreslåede nye princip for 
tilvejebringelse af dækning af statsguårdei- 
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nens udgifter, har jeg ikke ment det nød- 
vendigt at knytte udkast til disse bekendt- 
gørelser som bilag til lovudkastet. 

Jeg har i det foregående omtalt de bevæg- 
grunde, der har ført til lovforslagets frem- 
sættelse, og de forslag til ændringer, som jeg 
finder, af større vigtighed. Yderligere oplys- 
ninger herom og om forslagets øvrige be- 
stemmelser findes i de udførlige bemærknin- 
ger til de enkelte paragraffer i lovforslàget, 
hvortil det må være mig tilladt at henvise. 

Endelig vil jeg til sidst pege på, at loven 
efter forslaget først skal træde i kraft ved 
det kommende finansårs begyndelse, den 1; 
april 1973, og at dette måske vil give nogen 
anledning til at .spørge sig selv, om det '-så 
egentlig er nødvendigt, at lovforslaget frem- 
sættes allerede på nuværende tidspunkt. 
Forholdet er imidlertid det, at statsguardei- 
nen for hvert finansår beregner størrelsen af 
det totale udgiftsbeløb, som de virksomhe- 
der, der er omfattet af tilsynet, skal ind- 
dække i løbet af finansåret, og at det grund- 
lag, på hvilket fordelingen af dette beløb på 
dé. enkelte virksomheder foretages, tilvejen- 
bringes gennem udsendelse af spørgeske- 
maer i løbet af januar m å n e d .  

Med disse bemærkninger tillader jeg mig 
at anbefale lovforslaget til det høje. tings 
hurtige og velvillige behandling " 

Endelig har j eg den ære for det høj e folke- 
ting at fremsætte forslag til lov om ændring af 
næririgsloven. : ; \ 

Ændringsforslaget indebærer, at bestem- 
melsen om, at næringsbrev for handlende, 
håndværkere og industridrivende samt spe- 
ditører og vognmænd skal afskaffes, først 
træder i kraft den 1. januar 1975 i stedet for 
som nu fastsat i loven 1. januar 1973. > 

Ved næringsloven af 1966 blev det be- 
홢, . stemt, at næringsbreve for de.nævIXte nærin- 

ger skulle afskaffes f ra  :_I. januar 1970. 
Denne bestemmelse blev i november 1969 
ændret, således at afskaffelsen først skulle 
finde sted pr. 1. januar 1973, og nu ønskes 
fristen forlænget i endnu to år, således at 
næringsbrevene afskaffes pr. 1. januar 1975. 

Næringsbrevordningen ønskes afløst af en 
anmeldelsespligt til et centralt erhvervsregi- 
ster, men etableringen af dette erhvervsregi- 
ster beror fortsat på afslutningen af arbej- 

det i erhvervsregisterudvalget under Dan- 
marks Statistik. Erhvervsregisterudvalget 
forventes at afgive betænkning i  løbet af 
efteråret, hvorefter der skal træffes endelig 
beslutning, i sagen. Derefter skal det prak- 
tiske arbejde med at etablere registeret gen- 
nemføres, og dette forventes i hvert fald at 
ville vare et års tid. Da planerne om opret- 
telse af det centrale erhvervsregister er så 
langt fremme, vil det være urationelt for 
den korte periode, der kan blive tale om, at 
etablere en særlig næringsretlig registre- 
ringsordning. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til velvillig behandling i det 
høje ting. 

Finansministeren (Grünhaum): Hermed 
tillader jeg mig for det høje ting at frem- 
sætte forslag tillov om udskrivgiingspro,centen 
for kalenderåret 1973. 

Der er tale om genfremsættelse af èt lov- 
forslag, som ikke blev færdigbehandlet i 
september samlingen. Lovforslaget genfrem- 
sættes i helt uændret skikkelse, og jeg skal 
derfor tillade mig at henvise til mine be- 
mærkninger ved den tidligere fremsættelse 
og ved folketingets behandling af forslaget i 
forrige samling.. 

Lovforslaget om udskrivningsprocenten 
for kalenderåret 1973 blev i september- 
samlingen forelagt folketinget sammen med 
ni andre lovforslag på skatte- og àfgiftsom- 
rådet. Alle lovforslagene nåede i løbet af 
samlingen; at blive undergivet én grundig 
udvalgsbehandling. Af hensyn til . arbejdet 
med udfærdigelse af skattekort for 1973 er 
det nu nødvendigt, at lovforslaget hurtigt 
føres igennem til endelig vedtagelse. 

Statsindkomstskattens udskrivningspro- 
cent for kalenderåret 1973 vil få betydning 
for, hvorledes sømandsskatten for lønnings- 
året 1973: skal beregnes. Hidtil er sømands- 
skatten jævnlig blevet reguleret i overens- 
stemmelse med ændringerne i indkomstbe- 
skatningen i land. Det er senest sket ved lov 
nr. 423 af 13. september 1971, hvorved 
skatteskalaen i sømandsskattelovens § 9 
blev ændret med virkning f r a  og med løn- 
ningsåret 1972, Denne regulering skete på 
grundlag af indkomstbeskatningen i land for 
kalenderåret 1972. Dog var grundlaget for 
kommuneskatten i land Københavns kom- 


